yeglichen sey unser lü
ungnad und darzu
luarck lotigs goldes
ein yeglicher, so oft
wider tete, halb in
camer und den an- m
obgenanten graf Ul-
erben unableslichzu
sein sol.

Signum Serenissimi prineipis et domini domini Friderici tertii
Romanorum imperatoris semper augusti, Hungarie, Dabnatic, Croa- 20
tie eto. regis ac Austrio, Stirie, Karinthie et Carniole ducis etc.

Mit urkunt dis briefs besigelt under unser keyserlichen guldin
bulle, gehen zu der Newenstatt am mittichen nach sant Gilgen tage
nach Cristi gepurde vierzehenhundert und im funff und sechzigisten,
unser reiche des römischen im sechs und zwainzigsten, des keyser- 2&
thumbs im vierzehenden und des hungrischen in dem sibenden jaren.

Nos Fridericus prelibatus prescripta recognoseimus,profitemur
et aprobamus.

Ad mandatum domini imperatoris in consilio
Udalricus episcopus Pataviensis cancellarius. 1

als lieb in und einem
und des rciclis swere
ein pene vierzig
zu vermeiden, die
der freventlich da-
unscr und des reichs
dorn halben teil dem
riehen und seinen
bezalen verfallen

21. Bulle über die Gründung der Universität Tübingen.
1476 November 13.

Nach dein Original im Kgl. Staatsarchiv zu Stuttgart. — Abdruck nach der
Ausführnngsurkunde vom 11. März 1477 in Roth, Urkunden zur Geschichte der

Universität Tübingen S. 12. itf

Sixtus episcopus sorvus sorvorum dei dilectis filiis abbati in
Blaburen et saneti Martini in Sindelfingen per prepositum soliti
gubernari monasteriorum ac ccelesie in Herrenberg prepositis Con-
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stanciensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Copio-
sus in misericordia dominus et in cunctis suis gloriosus operibus,
a quo omnia dona defluunt, ad hoc nobis licet insufficientibus
meritis sue sponse universalis ecclesie reg'imen commitere et nostre

5 debilitati iugum apostolice servitutis imponere voluit, ut tamquam
de suninio vertice niontis ad infima reflectentes intuitiun, quod pro
huiusmodi illustranda ecelesia ad tidci propagationem confcrat ortho¬
doxe, quod statui quorumlibet tidclium conveniat, prospiciamus
attentius et, qualiter a fidelibus ipsis profiigatis ignorancie tcnebris

'0 illi per donum sapientie in via mandatorum ac domo domini con-
servari debeant, solcrtius attendatnus, cos ad querendum literarum
studia, per que militantis ecclesie respublica geritur, divini nominis
ac ciusdem tidci eultus protenditur omnisque prosperitatis humane
conditio augetur, nostre solicitndinis ope apostolicisque favoribus

lö propensius excitemus.
Sane pro parte dilecti filii nobilis viri Ebcrhardi comitis in

Wcrttembcrg et Montisbcligardi nobis nuper exhibita petitio con-
tinebat, quod in civitatibus, opidis et locis suo ac dilecti filii nobi¬
lis viri Ulrici ctiam comitis in Werttemberg et Montisbcligardi

20 temporali dominio subiectis, quoruni territoria longo lateque anipla
existunt et incolarum multitudine ac f'ructunni ubertate habundant,
non est aliqua universitas studii generalis, ad quam civitatum, ter-
rarum, opidorum et locorum huiusmodi et aliornrn circumvicinoruni
locorum incole volentcs in scientiis protiecre ad studendum et ad

25 discendum conimodc sc tiansferre valeant, quodque, si in opido
Tuwingen Constancicnsis diocesis provincie Maguntinensis loco in-
signi et commodis habitationibus pleno, in quo victualium omnium
maxima copia habetur, eins temporali dominio subiecto, prope quod
mfra duas dietas vulgares non est aliqua universitas studii genera-

30 hs, erigeretur una universitas ipsius studii generalis euiuscumque
iaeultatis et scientie eidemque Universität] sie postmodum erecte
pro faciliori supportatione oncrum et expensaruni ciusdem presertim
salariorum illorum, qui cathedras pro tempore inibi regent, saneti
Johannis Baptiste in Brackenhen et sanetorum Philippi et Jacobi

35 in Stctten ac in Asch nee non Ringingen et in Eningen Worma-
ciensis et predicte Constancicnsis diocesis parrochiales ecclesie, quo
de iure patronatus comitis de Werttemberg pro tempore existentis
lore noseuntur, resorvata congrua portione pro perpetuis vicariis
ad presentationem dicte universitatis instituendis perpetuo unirentur,

io annecterentur et incorporarentur ac in ecelesia saneti Martini in
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Sindelfingen dietc Oonstanciensisdioeesis, quam nuper in collegia-
tam ac illius preposituram dignitatem inibi principalem et octo
canonicatus et totidem prebendas ad parochialem saneti Georgii
dicti opidi Tübingen transferri et saneti Georgii in collegiatam cum
dieta prepositura et octo canonicatibus et totidem prebendis, saneti 5
Martini vero eeclesiam predietam in monasterium ordinis saneti
Augustini erigi mandavimus, duo canonicatus et totidem probende,
postquam ereeti fuerint, supprimerentur et extinguerentur illarumque
t'ruetus redditus et proventus pro dote quatuor inibi aliorum cano-
nicatuum et totidem prebendarum de novo engendorum cquis 10
portionibus applicarentur et assignarentur ae per nos statueretur
et ordinaretur, quod ad buiusmodi deceni canonicatus et totidem
prebendas, qui de dicto iure patronatus existunt, cum prima viee
eos vacare contigerit, et deinde perpetuis t'uturis temporibus suc-
cessive viri ecclesiastici ad regendas deceni eatliedras in eadem 15
universitatc studii erigendi ydonei et docti, videlieet quatuor
magistri in artibus, quibus dicte quatuor de novo engende prebende
assignarentur et in cisdein artibus legerent et regerent, per dictum
eomitem seu dileetam in Christo filiam Meeiitildemillius genitricem,
ad quam ratione dotis sue inpresentiarum presentatio personaruin 20
ydonearum ad canonicatus et prebendas predictos, cum pro tempore
vacant, ut asseritur, pertinet, et corum successorcs in iure patro¬
natus predicto presentari et ad presentationem huiusmodi institui
deberent, exinde predictis et aliorum predictoruni locorum circuin-
vicinorum incolis et habitatoribus volentibus in scientia proficere,25
magna eomoditas studendi pararetur et ex eorundem studentium
postmoduui doetrina et scientia in civitatum, terrarum et locorum
predictoruni regimen fideique catholice propagationemquam plurimi
t'ruetus provenirent.

Quare pro parte dicti Eberbardi eomitis nobis fuit humiliter 30
supplicatum, ut in prefato opido Tubingen Studium generale qua-
rumeunque faeultatuin crigerc ac eidem sie ereeto parroebiales
ecclesias prefatas perpetuo unire, annectere et incorporare nec non
duos canonicatus et totidem prebendas ciusdom ecclesie, si opus
f'uerit, supprimere ac quatuor alios canonicatus et totidem preben- $
das ibidem de novo erigere illisque sie erectis pro eorum dote
fruetus redditus et jiroventus dictorum supprimendorum eanoni-
eatuuni et prebendarum equis portionibus applicare et assignare
et quod ad canonicatus et prebendas predictos videlieet de novo
erigendos quatuor magistri in artibus, ad alios vero alii viri docti iO
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et ydouei, qui omnes in prediota ecclesia modo int'ra scripto resi-
dentiam facere teneantur, ad regendas cathedras predictas, ut pre-
fertur, et non alii presentari debeant, statuere et ordinäre ac alias
in premissis oportunc providere de benignitate apostolica digfla-

5 remur.
Kos igitur, qui duduin inter alia voluimus et ordinavimus,

quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprinierc
verum valorem tarn benefieii uniendi quam illius, cui uniri peteretur,
alioquin unio non valeret, attendeutes, quod ex litterarum studio

10 animarum saluti consulitur, insurgentes controversie deeiduntur, pax
et tranquillitas inter mortales procurantur, licitum ab illicito dis-
cernitur, bonis premia et reprobis supplicia dispensairtur et alia
tarn publica quam privata spiritualia et temporalia commoda mundo
proveniunt, universitatis predicte fruetuuni reddituum et proventuum

15 verum valorem annuum presentibus pro expresso liabcntes et eius-
dem eomitis laudabile propositum huiusmodi plurimum in domino
eommendantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestre
per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel düo aut unus
vestrum, si predieta vera compereritis, in prefato opido Tübingen

20 perpetuis t'uturis temporibus generale Studium euiuseunque facultatis
et seientie liehe auetoritate nostra crigatis et in illo catbedras
quarumeunque facultatum nee non rectorie et alia pro illius pro-
spero et felici regimine necessaria officia dieta auetoritate instituatis
et, que propterea utilia et oportuna fore cognoveritis, constitutiones

25 et statuta eadcni auetoritate ordinetis, neenon dietas paroeliiales
ecclesias, quarum omnium fruetus redditus et proventus quinqua-
ginta duarum marcharum argenti seeundum conmuuiem extimationem
valorem annuum, ut asseritur, non excedunt, reservata tarnen con-
grua ])ortione pro perpetuis vieariis in illis ad presentationem uni-

30 versitatis dicti studii instituendis, de qua se sustentare, episcopalia
iura solvere et alia eis ineumbentia oncra perferre commode possint,
eidem mense universitatis predicte, ita quod cedentibus vel deee-
dentibus ipsarum parroehialium ecclesiarum rectoribus seu alias
paroeliiales ecclesias predictas quomodolibet dimittentibus, lieeat

^5 extunc eidem universitati per se vel alium seu alios corporalcm
parocbialium ecclesiarum iuriumque et pertinentiarum predictorum
possesionem propria auetoritate libere apprebendere et earundem
parocbialium ecclesiarum fruetus redditus et proventus in dicti studii
usus et utilitateni ac inibi legentium doctorum salaria convertere

40 et perpetuo retinere, diocesaui loci et cuiusvis alterius licentia super
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hoc minime requisita, prefata auctoritate uniatis iucorporetis et
annectatis nee non duos canonicatus et totidem prebendas in dieta
ecclesia saneti Georgii eadem auctoritate supprimatis et extinguatis
ac ibidem quatuor alios canonicatus et quatuor prebendas de novo
erigatis et pro illorum sie erigendorum dote fruetus redditus et 5
proventus dictorum supprimendorum canonicatuum et prebendarum
equis portionibus applicetis et assignetis, sie quod ad canonicatus
et prebendas predictos, quotiens illos perpetuis futuris temporibus
vacare contigerit, videlicet ad quatuor de novo erigendos quatuor
magistri in artibus, qui in cisdem artibus actu legant et regant, 10
ad alios vero canonicatus et prebendas predictos alii viri ccclesia-
stici docti et ydonci ad regendas decem ex liuiusmodi catliedras
in eodem studio perpetuo per dictum comitem in Werttemberg et
eiusdem coniitis successores in iure patronatus predicto presentari
et ad presentationes huiusmodi in canonicos dicte ecclesie institui 15
et instituti catliedras i]>sas regere teneantur et debeant, quodque,
si ex modernis canonicis huiusmodi aliqui reperirentur ad legendum
et regendum ibidem sufficientes et ydonei et onus huiusmodi as-
sumere voluerint, ad illud deputentur, prelibata auctoritate statuatis
et ordinetis. Ac obtinentibus pro tempore dictos canonicatus et 20
prebendas cathedrasque actu regentibus in universitate predieta, ut,
quamdiu catliedras ipsas rexerint, divinis in dieta ecclesia saneti
Georgii, in qua sunt duodeeim perpetui vicarii divina officia ibidem
continue celebrantes et illis insistentes, ratione canonicatuum et
prebendarum predictorum intcresse non teneantur, nisi quatinus 25
interesse tenentur divinis in ecclesia saneti Spiritus Haidebergensi
Wormaciensis diocesis ipsius ecclesie saneti Spiritus canonici catlie¬
dras regentes in universitate studii Haidebergensi, absque eo quod
in dieta ecclesia saneti Georgii divinis intersint seu insistant eorun-
dem canonicatuum et prebendarum fruetus, redditus et proventus 30
etiain pro tribus primis annis, pro quibus novi canonici iuxta ipsius
ecclesie in Sindelfingen statuta iurata illos non pereipiunt sed par¬
tim defuneto canonico partim fabrice cedunt, cum ea integritate,
quotidianis distributionibus duintaxat exceptis, pereipere possint
et debeant, cum qua illos pereiperent, si in ipsa ecclesia saneti f6
Georgii divinis interessent, nee ad interessendum divinis in dieta
ecclesia saneti Georgii alias teneantur aut ad .id inviti coaretari
valeant, nisi quatinus in ecclesia saneti Spiritus Haidebergensi, eadem
auctoritate coneedatis, faciatisque eins huiusmodi eorundeni decem
canonicatuum et prebendarum fruetus, redditus, proventus et emo- 40
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lumenta quecunque, que interesse[ndo] divinis in eadem eeclesia
perciperent, integre ministrari, non pennittentes cos per venerabilem
fratrem nostrum episcopum Constancicnsem et dilectos filios dicte
ecclesie sancti Georgii eapituluniseu quoscumque alios ad interessen-

5 dum in ipga eeclesia compelli aut alias contra huiusmodi con-
eessionis, si illam feceritis, tenorein, quomodolibet molestari. Et
nieliiloniinus si ad eft'ectum premissorum obtinentes parocliiales
eeclesias predictas illas resignare voluerint, resignationeshuiusmodi
prefata auctoritate rccipiatis et admittatis, eisque per vos rcceptis

10 et admissis cisdein resignantibus, ne ex resignationibus huiusmodi
»iiniuni dispendium patiantur, pensiones annuas, de quibus cum
eis concordari potent, super fructibus, redditibus et proventibus
parrochialium ecclesiarum resignatarum huiusmodi cisdem resignan¬
tibus, quoad vixcrint, vel procuratorihus eorum sub penis et censuris

1B ecclcsiasticis ac in terminis et locis per vos statuendis integre per-
solvendas aut parrochialium ecclesiarum, quas resignaverint, fructus
redditus et proventus in toto vel in parte cum libera facultate illos
etiam propria auctoritate percipiendi et levandi dicta auctoritatereser-
vetis, constituatis et assignetis facientcs pensiones huiusmodi iuxta

20 i'eservationis, constitutioniset assignationisearundem, si eas fieri con-
tigerit, tcnorem efficacitcr persolvi et non permittentes eosdem resig-
"antes, quominus pensiones seu fructus huiusmodi percipiant, per
luosoümque impediri, contradictores auctoritate nostra appellatione
Postpositacompescendo,non obstantibus priori voluntate nostra pre-

aB dicta ac felicis recordationis Bonifacii pape vm predecessorisnostri,
Per quam huiusmodi concessionesde fructibus in absentia pereipien-
dis sine pretinitione temporis fieri prohibentur, et aliis apostolicis ac
ln pvovincialibuset synodalibus conciliis editis generalibus vel spe¬
cial ibus constitutionibus et ordinationibus nee non dicte ecclesie
sancti Georgii iuramento confirmatione apostolica vel quavis alia firmi-
fatc roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque,
ctiam si per ipsos decem canonicatus et prebendas pro tempore obti¬
nentes de illis servandis et non impetrandis litteris contra illa et illis
'■npetratis seu alias quovismodo coneessis non utendo prestare con-

0 mgeret iuramentum aut si primam non fecerint in eadem eeclesia
s ancti Georgii residentiam consuetam seu si episcopo prefato a sede
a postolica sit concessum vel imposterum concedi contingat, quod
eanonicos ecclesiarum suarum civitatis et diocesis per subtractionem
pi'oventuum suorum canonicatuumet prebendarum compcllere valeant
a <i residendum personaliter in cisdem seu si episcopo et capitulo
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prefatis communiter vel divisiui a dicta sit scde indultum vel im-
posterum indulgeri contingat, quod canonicis et personis suarum
ecclesiarum non residentibus personaliter in eisdem fructus redditus
et proventus suorum canonicatuum et prebendaruni ministrare in
absentia nimime tcneantur et ad id compelli aut quod interdici 5
suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non
facientes plenani et expressam ac de verbo ad verbum de indulto
buiusmodi nicntionem aut si aliqui super provisionibus sibi facien-
dis de buiusmodi vel aliis bencficiis ecclesiasticis in illis partibus
speciales vel gencrales apostolice sedis vel legatorum eins litteras 10
impetrarint, etiam si per eas ad inhibirionem, reservationein et
decretum vel alias quomodolibet sit processum. Quas quidcm
litteras et processus habitos per easdem ac inde secuta quecumque
ad parrochiales ecclesias buiusmodi voluimus non extcndi, sed
nulluni per hoc eis quoad assecutionem beneficiorum aliorum 15
preiudicium gcnerari et quibuslibet aliis privilcgiis indulgentiis et
litteris apostolicisgcneralibus vel sjiecialibus, (juorunicunquetenoruni
existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non inscrta,
effectus earuni inipediri valcat quomodolibet vel differi et de qui-
bus quoruinque totis tcnoribus habenda sit in nostris litteris nientio 20
specialis, proviso quod propter unioncin, annexionem et incorpora-
tionem buiusmodi, si flaut et eft'ectum sortiantur, parrochiales cccle-
sie predicte debitis non fraudentur obsequiis et animaruni cura in
eis nullatenus negligatur, sed earum debite supportentur onera
consucta. Attente quoque provideatis, ne in resignationibus huius- 25
modi, si fiant ex parte rectorum dictarum parrochialiumecclesiarum
et universitatis i)redictorum, aliqua pravitas intervcniat seu etiam
corruptela.

Nos enini, si crectionem, unionem, annexionem et incorpora-
tioncm ac alia prcmissa vigore presentium fieri contigerit, ut pre- 30
fcrtur, pro tempore existentem prepositum dicte ccclesie sancti
Georgii eiusdem studii cancellarium pcrpetuis futuris temporibus
apostolica auctoritate facimus, creamus, constituimus et deputamus
ac illos, qui primo diligenti examine et scrvatis servandis ydonei
rcperti fuerint a>, ad bacallariatus, licentie, magisterii et doctoratus 35
aliosquc gradus quoscumque in thcologia et utroque iure artibus
quoque et medicina cum solita insigniorum exhibitione, scrvata

») Der Text des Halses steht zum Teil auf Rasur und scheint aus einer
Aktivwendung geändert zu sein.
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tarnen constitutione Viennensis concilii 1) super hoc edita in uni-
versitate predicta duntaxat promovendi et eis sie promotis, ukathe-
dras regere, legere, docere et alios actus pertinentes ad gradus, ad
quos promoti fuerint, facere possint et yaleant, concedendi et gene-

5 raliter omnia alia et singula, que archidiaconus ecclesie Bononien-
sis 2) in universitate studii Bononiensis facere et, exercere quomo-
dolibet potest, ex apostolica concessione, Statute vel consuetudine
faciendi, exercendi presentium tenore auetoritate apostolica concedi-
mus faeultatem ac volumus et universitati eiusdem s.e engend!

10 studii nee non illius pro tempore rectori ac doetonbus, scolanbus
et personis, qui pro tempore erunt, ac Ulis, quos ad gradus quos-
eunque inibi promoveri contigerit, ut omnibus et singuhs prmleg.is
immunitatibus gratiis, favoribus, exemptionibus, concessiombus et
indultis tarn de iure communi quam ex concessiombus apostolicis

15 et imperialibus aut alias quomodolibet in genere vel in specie qui-
buseunque aliorum quorumeunque studiorum generahum umversi-
tatibus et illarum rectoribus, doctoribus, scolaribus et personis ac
promotis pro tempore in cisdem concessis et concedcndis et, quibus
Uli potiuntur et gaudent ac uti et garniere poterunt quomodohbe

20 in futurum, uti. potiri et gaudere possint et debeant m omnibus et
per omnia, perinde ae si illa eisdem universitati engend! studii et
illius rectori, doctoribus, scolaribus et personis in illa pro tempore
promotis specialer et noininatim concessa forent, auetoritate aposto¬
lica tenore presentium indulgcmus et insuper exnune irritum decei-

25 nimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auetoritate
scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Datum Eome apud sanetmn Petrum, anno incarnatioms domi-
niee millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto idus Novcmbns
pontificatus nostri anno sexto.